Zatem na 30 dni przed porodem kobieta musiała poinformować zainteresowanych, że mogą przysłać strażników w celu nadzorowania jej (*qui ventrem custodiant*) w czasie ostatniego miesiąca ciąży. Celem więc *custodia* było wykluczenie oszustwa, że nowo urodzone dziecko nie było dzieckiem podstawionym jako rzekomo przedwczesne. Kolejnym rozwiązaniem przyjętym przeciwko ewentualnemu oszustwu była ochrona dostępu do pomieszczeń, w których przebywała ciężarna. Pokój ciężarnej powinien mieć tylko jedno wejście, zaś pozostałe winny być zlikwidowane, a strażnicy stojący przed drzwiami mieli prawo odmówienia każdemu dostępu do pomieszczeń, w których przebywała ciężarna.

---

logicznie D. 47, 10, 17, 5 (*Ulpianus libro quinquagesimo septimo ad edictum*): *Ait praetor 'arbitratu iudicis': utique quasi viri boni, ut ille modum verberum imponat.* Zob. K. HACKL, *op. cit.*, s. 115, przyp. 45.

Zgodnie z analizowanym edyktem pretorskim, na *custodia ventris* składały się czynności w zakresie strzeżenia (nadzorowania) kobiety w ciągu ostatniego miesiąca ciąży (*ante dies triginta quam parituram se putat*). W tej sytuacji trzech mężczyzn i trzy kobiety razem z dwiema osobami towarzyszącymi (czy każdej osobie czy trójce – *cum binis comitibus*) byli odpowiedzialni za strzeżenie sypialni.

Pretorskie *edictum de inspiciendo ventre custodiendoque partu* regulowało więc problematykę związaną z obowiązkami strażników (*custodies ventri*) oraz ich liczbą, natomiast w pozostałym zakresie regulacje *SC Plancianum* uszczegółowiły komentarze jurystów II w. n.e., w szczególności Ulpiana, który przywoływał zdanie Juliana i Marcelliusa.

D. 25, 3, 1, 8 (*Ulpianus libro tricesimo quarto ad edictum*):... *et si [scil. mulier] in totum omiserit denuntiationem, Iulianus ait nihil hoc nocere ei quod editur. 10. Eleganter autem apud Iulianum libro nono decimo digestorum quaeritur, si intra dies triginta mulier marito non denuntiaverit et intra triginta partum ediderit, an senatus consulto locus sit. Et ait Plancianum senatus consultum cessare, quia de eo partu non videtur sentire, qui intra diem trigesimum nascatur: quippe dies triginta ad denuntiandum praestituit senatus. Sed hanc rem non facere praeiudicium partui arbitror. 12. Iulianus libro nono decimo digestorum scripsit: quod senatus consulto comprehensum est, si mulier viro denuntiaverit se ex eo concepisse et is cui denuntiatum erit custodes ad ventrem custodiendum inspiciendumque non miserit neque contestato dixerit eam ex se praegnatam non esse, ut ei id quod editum sit agnoscere sit necesse, non eo pertinet, ut, si quis agnoscere se filium diceret, suum heredem haberet, quamvis ex alio conceptus sit: quandoque enim, inquit, coepit causa agi, grande praeiudicium adfert pro filio confessio patris. 14. Idem Iulianus scribit, si uxore denuntiante se praegnatam maritus non negaverit, non utique suum illi partum effici, cogendum tamen alere: ceterum esse satis iniuriosum ait, si quis longo tempore afuerit et reversus uxorem praegnatam invenerit et idcirco reiecerit, si quid ex his, quae senatus consulto continentur, omiserit, suum heredem ei nasci.*

Zgodnie z poglądem Ulpiana, który powoływał się na Juliana, o losie dziecka nie przesądzał fakt, że kobieta nie zawiadomiła swego męża o ciąży. Jurysta twierdził, że *SC Plancianum* nie może mieć zastosowania w sytuacji, gdy kobieta nie zawiadomiła męża, a urodziło się dziecko w ciągu 30 dni. Jego zdaniem, uchwała senatu ustanawiała okres 30 dni tylko po to, by zawiadomić w tym czasie byłego małżonka lub jego zwierzchnika familijnego o ciąży. Ulpian potwierdzał uregulowania odnośnie do zmuszenia mężczyzny do uznania dziecka, gdy zaniedbał procedury przewidzianej w *SC Plancianum*. O ile ojciec uznał potomka dobrowolnie, to przy sporządzaniu testamentu nie mógł go pominąć, musiał ustanowić go swoim dziedzicem, albo imiennie wydziedziczyć nawet wówczas, gdy nie był jego naturalnym ojcem.

Przypuszczalnie można było w szczególnych okolicznościach zrezygnować z powiadomienia. Uzasadnione było to wówczas, gdy dziecko urodziło się w ciągu pierwszych 30 dni po rozwodzie. Również powiadomienie o fakcie ciąży mogło być zbędne, o ile małżonek po dłuższej nieobecności zastał swą żonę brzemienną. Ulpian przyłączył się do zdania Juliana, który stwierdził, że gdy wobec dziecka nie przeprowadzono *praeiudicium* to nie mogło ono ponosić żadnych konsekwencji. W postępowaniu w oparciu o *SC*, pretor mógł wyjątkowo uznać to powiadomienie za zbyteczne, o ile ciąża kobiety była mężczyźnie znana bez powiadomienia, jak również mógł wyjątkowo zrezygnować z dotrzymania terminu 30 dni lub uznać za słuszne przekroczenie tego okresu<sup>253</sup>. Krótki okres na rozstrzygnięcie tego problemu miał jednocześnie uchronić mężczyznę przed uznaniem dziecka, które kobieta poczęła po rozwodzie z innym mężczyzną. Ten termin nie miał znaczenia, kiedy kobieta w czasie rozwodu była w zawansowanej ciąży<sup>254</sup>.

D. 25, 3, 1, 13 (*Ulpianus libro tricesimo quarto ad edictum*)<sup>255</sup>: *Idem per contrarium quoque ait, si mulier divortio facto non fecerit ea, quae senatus consulto praecipuntur, ut liceat patri non agnoscere, non eo pertinere,*

253 O. KARŁOWA, *op. cit.*, t. II, s. 1106; H. KRÜGER, *op. cit.*, s. 61; F. LANFRANCHI, *Ricerche sulle azioni...*, *cit.*, s. 15 i n.

254 K. HACKL, *op. cit.*, s. 117 i n.

255 O. LENEL dokonał rekonstrukcji księgi XIX tytułu *De agnoscendis liberis* Digestów Juliana ('*Palingenesia*' ..., t. I, *cit.* s. 371).

*ut filius natus suum se dicere non possit, sed ad id tantum, ut ita pater alere eum cogatur, si constiterit eum filium esse. 16. Plane si denuntiante muliere negaverit ex se esse praegnatem, tametsi custodes non miserit, non evitabit, quo minus quaeratur, an ex eo mulier praegnas sit. Quae causa si fuerit acta apud iudicem et pronuntiaverit, cum de hoc agetur quod ex eo praegnas fuerit nec ne, in ea causa esse, ut agnosci debeat: sive filius non fuit sive fuit, esse suum.*